

Z Wiednia d. 3. Czerwca.

J. C. K. Apostolska Mość raczył wakuujący urząd dyrektora W. Marszałka kancelaryi po wyniesieniu Jozefa Baron Lederer, na aktualnego nadwornego radcę i kapitana miasta, udzielić najłaskawiej Appelacyjnemu R. dcy niższej Austryi, Jozefowi Baronowi Diller.

Dzisiejsza gazeta dworska umieściła pod artykułem *wiadomości wojenne* co następuje:

Petersburska gazeta dworska pod d. 23 Kwietnia (5 Maja) ogłosiła następujące wiadomości:

" Z głównej kwatery Bartensteinu d. 23 Kwietnia. Na d. 21 t. m. raczył się J. Imp. Mość udać z Krolem Pruskim do Heilsberga, a stamtąd do stojącej przy Lahna przedniej straży Rossyjskiej armii. Nazajutrz powrócił tu Najjaśniejszy Imperator w dobrym zdrowiu.

" Z głównej kwatery Bartensteinu d. 26 Kwietnia. Najjaśniejszy Imperator bawi tu ciągle i cieszy się najlepszym zdrowiem. Dziś w dzień zmartwychwstania Pańskiego znajdował się na rannym nabożeństwie. Po skoń-

czonym nabożeństwie składał dwor, Jenerałowie, sztab i officerowie, znajdujący się w głównej kwaterze, powińszowania J. Imp. Mci i mieli szczęście byź od niego na Święcone zaproszeni. „

W nadzwyczajnym dodatku umieściła powyższa Petersburska gazeta, co następuje:

" Jenerał porucznik, Baron Sacken, zapomniał dotożyć w raporcie swoim o działaniach powierzonego iego rozkazom korpusu w bitwie pod Preusisch - Eylau na d. 7 i 8 Lutego, że Jenerał major Titow 2gi, który pod iego rozkazami 2gą dywizyą dowodził, gdy nieprzyjaciel trzykrotnie z natarczywością przeciw naszym batteryom, któremi zarządza li Majorowie Chotejew, Talifin i Kapitan Straszew, nacierał, zwrocił przeciw niemu swych strzelców, którzy go dzielnie przyjęli, po trzy razy złamali i nakoniec: wielką stratą odparli. Nieprzyjaciel korzystał potem z padającego kawalcami śniegu, zbliżył się znowu w kilka Kolomb, z których dwie, składające się z wyboru woyska atakowało na nowe z lewego boku iego dywizyą, w celu przerwnięcia się przez tę i drugą dywizyą.

Ale Jenerał Titow postrzegłszy jego zamiar, kazał dywizyi z działami na przód postąpić, a gdy zbliżyła się o 80 kroków do nieprzyjaciela, kazał z dział kartaczami, a z przodu z ręczney broni do niego ognia dawać. Przeszło godzinę trwała z największą zaciętością walka; ale nakoniec musiał nieprzyjaciel naszej waleczności ustąpić. Był wszędzie odparty, a dwie jego kolomny, które z lewego boku atakowały tę dywizyą, na które rzuciły się z bagnety Murowski i Korporyski muszkieterow regimenta, i Jenerał Korf uderzył na nie zbrygadą jazdy, zostały prawie zniszczone, tak iż mniejsza ich tylko część uratowała się ucieczką. W tey rozprawie zdobył Ordeński regiment chorągiew. Dywizya ta przyłączyła się potem do prawego skrzydła, a zająwszy nowe stanowisko, został Jenerał Titow mocno w rękę raniony i przymuszony był ustąpić z placu boju. W krotce zapadł na zgniłą gorączkę, która nie pozwoliła mu zdać o tem zdarzeniu dokładney sprawy, dla tego też nie było w obszernym o bitwie pod Eylau raporcie umieszczone. Teraz atoli poczytał Naczelnny jenerał za swoy obowiązek, gdy mu Jenerał Titow swoy raport nadesłał, donieść o nim J. Imp. Mci, i prosić Go, aby pozwolił oznaymic publiczności te bohaterkie czyny, polecając oraz wyższych i niższych officerow, którzy się popisali, Impertorskiey łasce.

Dalszy ciąg wypisu z dziennika działań armii pod rozkazami Jenerała Barona Bening-sena zostającyey, od d. 2 aż do 7 (14 i 19 Kwietnia:)

” Od 14 do 16 Kwietnia zostawała główna kwatery w Bartensteinie. Jenerał porucznik Platow doniósł pod d. 15 Kwietnia, że d. 3 z rana postąpił nieprzyjaciel z znaczną liczbą piechoty, 3 działami i cokolwiek jazdy dro-

gą z Willenburga ku Ortelsburgowi, i gramił nasze placowki, w tymże czasie postąpił liczniejszy jeszcze oddział pod dowództwem Jenerała Krasiekiego przez wieś Burdungen i Waplen ku Passenheimowi. Jak tylko Jenerał Platow odebrał od placówek wiadomość o tem nieprzyjaciela poruszeniu, dał zaraz rozkaz Jenerałowi Ilowayskiemu 5mu, który z 4 regimentami kozaków przy Ortelsburgu stał, aby tego stanowiska bronił, i postąpił mu na pomoc regiment Pułkownika Iszajewa 2go, Podpułkownika Ilowayskiego 3go i Atamański. Nieprzyjaciel osadził już był Ortelsburg. Jenerał Ilowayski, oczekiwał tych regimentow, które już niedaleko były, i tak tylko nadeszły uderzył z 2 stron na nieprzyjaciela i wyparł go z Ortelsburga. Nieprzyjaciel utraciwszy 100 ludzi w zabitych, cofnął się tą samą drogą do Willenburga. Z naszej strony był jeden kozak zabity, a 2 ranionych. Pułkownik Iszajew i Podpułkownik Ilowayski którzy wystąpili przeciw nieprzyjacielowi o 5 wiorst od Passenheim i onego wstrzymali, ciągnęli utrzymywali ogień. Lecz jak skoro zbliżył się do nich Atamański regiment, uderzył Pułkownik Iszajew z 3 regimentami na nieprzyjacielską jazdę i przelał ją z znaczną stratą. W rozprawie tey zabity z strony nieprzyjaciela został: 1 Major, kilku officerow i przeszło 100 żołnierzy; zabranemi zostali 1 officer, 1 podofficer i 1 żołnierz. Z naszej strony było tylko 4 kozaków ranionych. Nieprzyjaciel cofnął się potem do Rudam. Jenerał Platow chwali mądre rozporządzenie i waleczność Jenerała majora Ilowayskiego i Pułkownika Iszajew. Na d. 17 Kwietnia zaszczycił Najjaśniejszy Imperator Jmć obecnością swoją armią Rosyjską. Jenerał Platow doniósł jeszcze d. 16 iż wystąpił z Passenheimu od regimentu Ilowayskiego podjazd natrafił woko-

licach Cothe na nieprzyjacielski podjazd i zabrał go w niewolę. „

Na d. 11 Maja pokazała się z 52 statków złożona flotta, na której znajdowało się 8000 Rossyjskiego woyska, którzy do Weichselmünde wysiedli. Francuzka jazda pokazała się natychmiast na równinie Fahrwasser, a Jenerał Oudinot pospieszył przeciw nim z odwodem granadyerow z Mulbarga. Rossyjanie jednak, którzy Jenerał Kamiński młodszy dowodzi, utrzymali się w szanłach Weichselmünde. Na d. 15 Maja usiłowali dostać się do Gdańska; załoga tamtejsza uczyniła w tymże celu mocną wycieczkę. Rozpoczęła się zacięta walka, w której częstokroć sam tylko bagniet miał do czynienia. Strata zdaje się być z obu stron nie mała. Rossyjanie nie dopięli wszelako swe go celu, i przymuszeni byli wrócić się do Weichselmünde. Do 21 Maja bronili się Gdańsk ciągle.

W połączonej nie dawno z Głacu, Silberberga i Nissy nie małej Prusłakow wycieczce, rozproszony został Saski regiment Nieflemeuschel; stratę zaś Bawarskich woysk, które po części na wozach śpieszyły na pomoc atakowanemu woyskom, rachują do 1500 ludzi.

Marszałek Brune, rządca Anzeatyckich miast Hmburga, Lubeki i Bremy, mianowany został naczelnym dowodzką C. K. Francuzkiej odwodowej armii w niższej Saxonii. Składać się zaś ma z wyszłych w Kwietniu z Włoch dywizyji Mofitora i Bondeta, z stojących w Etruryi Hiszpańskich woysk, i z różnych odwodow z wewnątrz Francyi i Hollandyi, a liczyć będzie 26 do 28000 ludzi, których jest najpierwszem przeznaczeniem bronić okolic, w któreby Angliecy wylądować chcieli.

Z Budy d. 27. Maja.

Od 22 r. m. nie było posiedzenia seymu;

stany naradzały się tylko na powiatowych względem sposobow uzupełnienia Węgierskich regimentow. Deputacya mająca zlecenie wygotować uciążenia krajowe, ciągle ieszcze trudni się tym przedmiotym. Poitrze ma być 16te posiedzenie seymu.

J. C. K. Apostolska [Móś raczył onegdaj w towarzystwie Arcy Xcia Jmci Palatyna, odwiedzić w Peście dom komitatu, ratusz, kolegium Pijarow i szkoły, nakoniec klasztor Angielskich panien.

Z Oedenburga d. 29. Maja.

J. Cesarzowiczowska Mość, Jeneralissim Arcy Xzę Karol przybył d. 26 z Gros-Karnischa o godzinie 3 wieczorem do zamku Esterhaz. Dla przyięcia go zjechał tam procz wielu znakomitych osob panujący Xzę Esterhazy. Wysoki Podróżny bawił się z obecnymi osobami do godziny 9, potem udał się na spocynek, a nazajutrz rano o godzinie 3 pojechał do Pabrendorfu, gdzie o godzinie w pół do osmey przybył i zobaczył zgromadzony tam piękny regiment huzarow Otta. Czynił różne obroty, które Arcy Xzę Jmć Jeneralissim raczył pochwalić. Z tamąd udał się o godzinie 11 prosto do Wiednia.

Od granic Tureckich d. 1. Maja.

Flotta Rossyjska pod rozkazami Wice-admirala Siniawina zamyka ciągle kanał Konstantynopolski. Z Tureckiej strony czynione były kilkokrotne usiłowania do odzyskania Tenedos, ale zawsze nadaremnie. W. Węzyr znajduje się zawsze w Adryanopolu. Między wyniesionym niedawno na baszę trzylutnego Mustafę Bairaktar, ajana Ruszczuku i Tureckimi wodzami ma wielka zachodzić niezgoda.

Serwiyjscy powstańcy zdobyli Niszę i opanowali ważną wyspę Ostrow. powyżej ujścia Timoku do Donau, za pomocą której

maią naybliższą komunikacją z mniejszą Wołoszczyzną, gdzie stoi do 11,000 Rossyjskiego woyska. Turkom zaś przecięli komunikację między Widdynym i Orsową.

Stanowisko armii Michelsona, która czasami odbiera tak w Moldawii, jako też w Wołoszczyźnie mniejsze lub większe posilki, jest prawie iednakowe. Oboz tylko pod Bukarestem zmocniony został kilku regimentami, i oddział Rossyjskiej jazdy rozpędził pod Kraiową stojących Turkow, i przeszło 70 ludzi zabił, pomiędzy którymi znajduje się Sprawnik Xcia Alexandra Suzzo.

Nie udał się Turkom atak w Gruzynii przeciw nadgraniczney twierdzy Kihres.

W. Sultan wydał następujący fer nan do Baszy Trebisondy i Erzeru, bywszego W. Wezyra Jusuf Baszy, (który oczekiwany jest teraz w Konstantynopolu w celu zapewne umowienia się względem dalszych działań):

"Do mego bywszego W. Wezyra Gazi Hadgi Jusuf Baszy, terażniejszego rządcy Erzeru i Trebisondy, który mianowany jest Jeneralissimem moich wschodnich krajow z nieograniczoną władzą. Oby iego chwala zawsze wzrastała! — Zawsze szlachetni moi przodkowie, (niechay Bóg ich pamięci przyświeca,) którzy chwalebnie państwem Otto mańskim zarządzili, pokładając zupełne zaufanie w Świętey ustawie, którą szczyci się zawsze to państwo, i którey wiernem będzie aż do ostatecznego sądu i zachowa przykazania Boskie, pokonywali i zwyciężali nieprzyaciół prawdziwey wiary. Zbyteczną byłoby rzeczą przywozić tu, co już dzieie opiewają, iak wiele Wysocy ci panujący, równie iak WW. Wezyrowie, dowodczy wysokiey Porty, i moje woyskowe korpusy, słowem wszyscy wierni Ottomanie ożywieni iednakowym duchem gorliwości i zgody (w zu-

pełney podległości naywyższej głowie) miał i prowincyy wyrwali z rąk nieprzyaciela i zdobyli. — Dzięki naywyższemu! moja wysoka Porta utrzymała swą dawną świętość, i moi wierni studzy za pomocą Boską rzucili postrach w serca nieprzyaciół moiego państwa: od czasu ostatniey wojay, która nie dawno wyrokiem religii niewiernym Rossyanom, moim naturalnym nieprzyaciółom i każdego Muzulmeua, łamiącym własną przysięgę, wypowiedzianą została, widzę z ukontentowaniem wszędzie dawny religijny i woienny zapał prawowierneych, co jest wrozbą szczęśliwego zwycięstwa. Moi nieustraszeni dowodczy w nadgranicznych twierdzach nie zamiedbią uderzać na Rossyjskie woyska, i te są Bogu dzięka! zawsze gromione; za każdą razą tracą głowy, jeńców, działa i amunicyą. W Polsce cała siła Francuzka działa przeciw tymże nieprzyaciółom. W Besarabii wszystko jest w poruszeniu przeciw Rossyanom: narod Tatarski, hordy i pokolenia z tey i tamtey strony Kaukazu i woyska Iranu ciągną przeciw nim, i uznają w tych niezawodnych znakach szczególniejszą opiekę, którą Niebo w tey wojnie wysokiey moiey Porcie udziela, i dzielną pomoc Proroka. Siła Rossyjska musi się więc w wszystkich mieyscach zmniejszyć, i nadchodzi chwila zemsty za wszystkie przykrości, które nam w poprzednich woynach wyrządziła. Jest przeto ścisłym obowiązkiem wiary każdego Mahometana, który tylko ma siłę i sposobność do okazania swego mężstwa; jest mowię obowiązkiem przykładać się do obrony kraiu i pokonania nieprzyaciela, ile mu tylko mieyscowe położenie i czas pozwala."

(Reszta potem.)

Z Paryża d. 18. Maia.

Jenerał Gardanne, rządca paziow J. C.

K. Mei, jest mianowany ambasadorym w Persyi: wiezie z sobą 300 officerow Francuzkich i 300 artylerzystow. Oyciec jego był długo jeneralnym konsulem Francuzkim w Persyi; wspierał wszystkich Europeyzykow, którzy się tam znajdowali w czasie zaburzeń i imię jego jest tam jeszcze w żywey pamięci.

Do portu S. Mikołaja w Paryżu wylądowano 80 do 100 wielkich skrzyń, zawierających w sobie pamiłki starożytności Berlina, Potsdamu i stojące nad Brandeburską bramą w Berlinie tryumfalne wozy. Oprócz tego transportu, przybyło jeszcze niedawno 150 skrzyń do muzeum Napoleona, w których znajdują się piękne obrazy galerji Kasseleskiej, najpiękniejsze sztuki z galerji Brunświckiej, Wolfenbütel i Sildzulu. Zapewniają także, iż do biblioteki Cesarskiej nadeszły ciekawe rękopisma, które P. Denon, Dyrektor muzeum Napoleona, znalazł w bibliotece w Wolfenbütel.

Gazeta Genuńska pod d. 6 Maia mowi, że rząd Angielski wezwał Portugalią, aby się oświadczyła za którym z wojujących mocarstw, ponieważ iey neutralność nie będzie dłużej cierpiana.

W Londynie ogłoszony został następujący stan terażniejszey lądowey sily Angielskiej: Jazdy 22,653 głów, gwardyi pieszey 8990; piechoty 101,003. Bataliony załogowe liczą 6757 głów; bataliony weteranow 5624; legion Niemiecki 19,561 piechoty, a 7859 jazdy, prócz innych zagranicznych woysk. Odwoady woyska 3899 głów. Ogółem regularnego woyska 178,596 głów. Milicyi w Anglii 54,686; w Irlandyi 21,473 głów. Ogółem cała sila wynosi 254,665 głów, z których 86,144 jest użytych zewnątrz, a 168,251 głów zostaje wewnątrz kraju.

W starym kościele S. Genowefy, który

ma być rozebrany, znaleziono pod wielkim ołtarzem 15 iedna na drugiey stojących kamienych trum, z których 4 różniły się od innych, skąd P. Lenoir, administrator Francuzkiego muzeum pomnikow, wnosi, iż muszą zawierać w sobie zwłoki Króla Chłodowika, jako założyciela tego kościoła i Francuzkiej monarchii, i jego dzieci. W niższej części kościoła znajdują się 3 groby; w jednym spoczywały zwłoki Królowey Klotyldy, małżonki Chłodowika, przywiezione do Paryża z Tours, gdzie w roku 548 umarła, a w drugim mniemają, że spoczywało ciało S. Genowefy, które pleban kościoła S. Szczepana do tegoż kościoła, dla czezenia parafianow, przenieść kazał.

Odkrytego przez P. Olbers planetę uważano także w Paryżu, i dziennik fizyczny na miesiąc Kwiecień mowi, że go bez pomocy szkła widzieć można było; jest niemal wielkości 5go rzędu gwiazd, i pokazuje się w tey samey odległości jak odkryte trzy inne nowe planety Ceres, Palada i Juno.

W jednym z naszych dziennikow czytamy następujący artykuł o zaćmieniach:

"Wierzono długo, iż zaćmienia i komety zapowiadały lub poprzedzały ważne zdarzenia, jako to śmierć monarchy, rewolucye i t. d. Widziano pewnego monarchę, który zdarzał na doniesienie mu o zaćmieniu, i rzekł poważnie do tych, którzy go się nie bali: „Wy możecie się niebać, bo nie jesteście monarchami. „Jedno z najznakomitszych całkowitego słońca zaćmień jest, które Tales przepowiedział, a które d. 17 Maia 603 roku przed narodzeniem Chrystusa Pana nastąpiło. To zaćmienie przymusiło w mniejszey Azyi dwa woyska Cyaxara, Króla Medow i Agatego, Króla Lydyi i oycy Kresusa, do rozeyścia się bez bitwy. Egipcyanie przed podbi-

ciem przez Persow postrzegli 373 zaćmienie słońca, a 832 Księżyca. Anaxagoras przepowiedział wielkie zaćmienie słońca, które nastąpiło w czasie Peloponeskiej wojny w roku 444. Hebron z Cysiki przepowiedział także Denisowi z Syrakuzy zaćmienie słońca w roku 404. Zabobenni pisarze przywiązywali wielkie zdarzenia do tej rewolucyi znakow niebieskich. Jakoż uważano następujące wypadki:

Przed erą Chrześcijańską. — Zaćmienie słońca d. 24 Czerwca 776 poprzedziło urodzenie Romuła. Zaćmienie d. 5 Lipca 753 założenie Rzymu. Zaćmienie d. 26 Maja 715 nastąpiło przed śmiercią Romuła. Powiedzieliśmy wyżej, że zaćmienie d. 17 Maja 603 zniewoliło Lydyczyków i Medow do zrobienia pokoju. Zaćmienie Księżyca d. 16 Lipca 503 poprzedziło śmierć Kambisa. Zaćmienie słońca d. 19 Kwietnia 481 nastąpiło w czasie wyprawy Xerxesa z portu Sardyńskiego i przepowiedziało jego nieszczęścia. Inne w roku 483 poprzedziło pobicie Egipcyanow. Zaćmienie d. 31 Sierpnia 481 poprzedziło mor w Grecyi. Całkowite zaćmienie Księżyca d. 27 Sierpnia 413 nastąpiło w czasie pobicia Nieyasa w Syrakuzie. Zwycięztwo Konona, Ateńskiego wodza, który dowodził Persami przeciw Lacedemonczyków, przy Knidzie, przepowiedziane było przez zaćmienie słońca d. 14 Sierpnia 394. Całkowite zaćmienie Księżyca d. 21 Czerwca 168 zwiastowało pobicie Perseusza, ostatniego Króla Macedońskiego, przez Pawła Emila pod Pydnem.

Po erze Chrześcijańskiej. — Zaćmienie słońca, uważane d. 30 Kwietnia 59 w Rzymie, nastąpiło właśnie w ten czas, kiedy Neron kazał swą matkę Agrypinę zamordować. Wielkie zaćmienie słońca d. 19 Lipca 418 przepowiedziało wypędzenie Faramonda, i zdawało się (wyraża Mezeray) zapowiadać

bliski upadek Cesarstwa Rzymskiego w Galii. Zaćmienie w Lipcu 818 przepowiedziało śmierć Hermengardy, pierwszej żony Ludwika niedołęznego. Śmierć tego Monarchy poprzedziło podobnież zaćmienie d. 4 Maja 830. Zaćmienie d. 5 Kwietnia 916 poprzedziło kilka dniami zwycięztwo pod Ordone nad Saracynanami. Zaćmienie księżyca w roku 1009 przepowiedziało wzięcie Jerozolimy. Śmierć Roberta, Króla Francuzkiego, d. 20 Lipca 1032 poprzedziło zaćmienie słońca. Zaćmienie d. 29 Czerwca 1093 nastąpiło w czasie, kiedy Rudolf Król Burgundy odstępł swe państwa Konradowi Salickiemu. Stoletnia wojna między Francją i Anglią przepowiedziana była, podług Mezeray, przez częste zaćmienia słońca i księżyca, przez okropne na niebie zjawienia, burze, i ułwy z grzmotem przez całą ostatnią zimę. Urodzenie Franciszka II. Króla Francuzkiego poprzedziło i potem nastąpiło wiele zaćmień słońca i księżyca, co go zniewoliło do przybrania przydomku: *Inter eclipses exortor*. Zaćmienia zaś te przepowiedziały zaburzenia i wojnę domową, które zaczęły się pod jego panowaniem i niszczyły Francją pod następującemi panowaniami. — Wiadomo jednak, iż bardzo wiele zaćmień było, po których żadne zdarzenia, ani rewolucya w państwach nie nastąpiła; zaczęm wszystkie zdarzenia, które rzekomo zaćmienia przepowiadały, zależały od przypadku, co się do dziś dnia dzieje.

Z Madrytu d. 4. Maja.

Korpus wojska naszego, który na końcu t. m. przez Katalonię i Biskaję do Niemiec przechodzi, wynosi oprócz stojących w Toskanii wojsk, 27,000 ludzi. Korpus ten zajmie, iak mówią, kray Hanowerski, który będzie dla Hiszpanii wynagrodzeniem za poczynione przez Anglikow w południowej A

meryce zabory. Dowodzi ten wojskiem Jenerał porucznik, Margrabia de la Romana, który ma pod sobą polowego Marszałka Gaidelana i 6 brygardyerow. Naczelnym ten wódz pojechał do Barcelony, i uda się do Paryża, iak tylko woysko wróczy na ziemię Francuzką. — Wielu oficerow służą iako ochotnicy przy tem woysku; pomiędzy niemi znajduje się nawet Brygadyer Xżę Alubergue.

Zajęcie Montevideo przez Anglikow nie wielkie tu sprawiło wrazenie, ponieważ wszyscy są przekonani, że ważne to miasto zostanie rownie iak Buenos-Ayres w króciec odzyskane, i Anglicy nie będą w stanie utrzymać się w południowey Ameryce po połączeniu się sił krajowych. Papiery nawet nasze na tę wiadomość nie spadły.

Z postępowania Portugalii nie zdaie się nasz rząd być kontent, ponieważ Anglicy odbierają połtki z Brazylji. Mowią wszelako, iż Xżę Aluryi ma zaślubić się z Infantką Portugalską.

Z Hagi d. 23. Maia.

D. 20 udit się J. K. Mość stąd do Loo. Teraźniejszy następca tronu oczekiwany tam jest intro z Laeken z swoią guwernantką Panią Boubers. Zjedzie tamże Wielka Xżna Bergska. Królowa zaś zabawi czas nieiaki w Francyi, dla rozerwania smutnych myśli.

Z ministrow znalazować tylko będzie zawsze przy Królu Sekretarz stanu, P. Roell; inni ministrowie wzywani tam będą, gdy zajdzie potrzeba.

Utworzony dla służby Francuzkiej w Niemczech piękny Westfalski regiment, przeznaczony jest do nadbrzeżney służby i przybył d. 20 do Bruxelli.

W Flesindze czynią przygotowania przeciw atakowi Anglikow; mieszkańcy muszą się zatem na 6 miesięcy opatrzyć w żywność,

a piekarze na takiż czas w drzewo. Wszyłkie drzewa, wyjąwszy owocowe, muszą być w odległości 30 prętow na około twierdzy wycięte z rozkazu Jenerała Monnet, który ogłosił miasto w stanie oblężenia.

Bankier Hope w Amsterdamie przyjął na siebie pożyczkę pieniędzy dla Hiszpanii. Dla Xcia Sasko-Gotayskiego zaciągają tamże 400, 000 zł. hol.

Rotterdamska gazeta przywodzi z Angielskich doniesień, że Wiceadmiral Duckworth i Sidney Smith oczekiwani są z Egiptu, i że Lord Kollingwoode, stojący pod Kadysem, odebrał rozkaz, aby ich iak tylko przybędą do Anglii odesłał.

Z Rzymu d. 22 Kwietnia.

W niedzielę d. 12 t. m. zgromadziło się wiele bardzo młodzieży z 90 parafji Rzymu do kościoła Maryi del Pianto, dla obrania podług dawnego zwyczaju, w obecności Patriarchy Konstantynopolskiego, Benedykta Fenaji, nowego Cesarza nauki Chrześcijańskiej. Wybor padł na młodzieńca Rafaela Impieris Transteverino, który w przytomności nadzwyczaj licznie zebranego ludu Cesarzem wykrzykniony został, potem wsiadł do powozu Kardynała Wikaryusza i przy asystencyi całego iego dworu (składającego się z Kapitana gwardyi, chorążego, z 4 Xiążąt i pazią) pojechał do głównego kościoła Panny Maryi, gdzie było *Te Deum* odśpiewane. Dom w którym nowy Cesarz mieszka był w wieczor oświecony.

— *D. 9. Maia.* — Codziennie prawie przechodzą tędy oddziały popisowych z Francyi do Królestwa Neapolitańskiego.

Od 3 dni pokazały się tu 3 pisma wierszem i prozą, które podniecają lud do buntu i mordow. Rząd przeto nasz oznaymił z wyrażnego rozkazu J. Świętobliwości co następu-

ie: — Kto wyda autora lub roznosciela iednego z powyższych pism dostanie 1000 talarow nadgrody; kto wyda autorow wszystkich 3 pism 1500, a kto dostawi zwierzchności wszystkich 3 autorow 2000 talarow. Imie donosciela zostanie na iego żądanie utaione. — Jedno z tych pism ma tytuł: *Prośba do Piusa VII*; drugie jest wiersz, a trzecie ma tytuł. *Ostrzeżenie publiczności*.

Od brzegow niższy Elby d. 13. Maia.

Głowna kwatery nowej odwodawey Francuzkiej armii pod rozkazami Marszałka Brune w niższych Niemczech, znajduie się tymczasowo w Szwerinie. Dowodztwo tego Marszałka rozciągać się będzie do Heflii, Hanoweru, Meklenburga, Pomeranii i miast Anzeatycznych.

Kommunikacya między Szweczką Pomeranią zawsze ieszcze jest przecięta. Jenerał Armfeldt podziękował ze służby. Marszałek Brune posłał adjutanta swego do Stralsundu, z uwiadomieniem Rządce Ellena, aby na przyszłość udawał się do niego, nie do Marszałka Mortiera, którego korpus wcielony został do wielkiej armii.

Z Schonen d. 19. Maia.

Z Stralsundu mamy wiadomości do 15 t. m. J. K. Mość przybył tam z litadu d. 12 o godzinie 6 w wieczor na pocztowym statku Królowa Fryderyka. W towarzystwie J. K. M. znajdowali się Jenerał, Baron Toll, Kapitan porucznik, Hrabia Pieper, Marszałek dworu Płaten, Sekretarz rewizyyny i Jenerał audytor, Hrabia Gyllenborg, pierwszy Sekretarz wydziału wojennego Hederstierna, i gabinetywy Sekretarz, Baron Wetterstedt. D. 13. byli wszyscy officerowie J. K. Mci przedstawionemi, ktorym szczególniejsze swoje ukontentowanie oświadczył. Potem byli osobno przedstawionemi Pruski Jenerał porucznik

Winning, i officerowie Szwedzey, ktorzy zaszczytzeni nie dawno zostali orderem miecza. D. 14 wystąpiły wszystkie woyska pod Jeneralem Toll na rowinę przed bramą Knieper. J. K. Mość stanął pomiędzy niemi w środku, kazał chorągwią wszystkich regimentow wystąpić i pasował na kawalera W. krzyża mieczowego Jeneralnego rządce, Barona Ellena.

D. 13 był także J. K. Mci przedstawiony Jenerał brygady Clinton przez Angielskiego posta, P. Stratton.

Z Monachium d. 22. Maia.

Doktor Gall, który miał także szczęście dać Królestwu Jehność wyobrazenie swey nauki o czasie muzgowey, rozpoczął tu drugi bieg swey nauki dla 30 uczniow. J. K. Mość udarował go złotą tabakierą i 200 czert. zł. a iego towarzysza, Doktora Spurzheim, także złotą tabakierą. P. Gall uda się ślad do Augsburga.

Z Altony d. 13. Maia.

Szczęśliwa Dania cieszyć się i nadal będzie spokojnością, w czasie kiedy okropna wojna wierzasa i niszczy całą Europę. Mądry nasz rząd działa ostrożnie i z powagą, i wszystkiego tego unika, coby innem mocarstwom sprawić mogło podejrzenie. Nie pragnie się powiększyć, ale chce się tylko utrzymać przy neutralnych swoich granicach. Flotty nasze i woysko stoją spokojnie. Nigdy nie prowadziliśmy znaczniejszey żeglavy i handlu, iak teraz, a wartość ziemi tak wysoko poszła, iż za wieś, która dawniej nie wartala 30,000 talarow, zapłacić teraz trzeba 100,000 talarow. Duńskie kraie sa także przytułkiem tyśiąców familii, które nieszczęścia wojny z własney oyczyzny wygpały.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W ŚRODĘ DNIA 10. CZERWCA 1807.

Z Wenecyi d. 15. Maja.

D. 17 Kwietnia powrócił Jenerał Marmont z Raguzy do Spalatro. Każe on z wielkim pośpiechem robić gościńce w Dalmacyi.

Jenerał Lauvis udał się d. 20 Kwietnia z Raguzy do miasta Trebigne w Bosnii.

Przeszłej niedzieli pojechał dowódzca artyleryi drugiego korpusu W. armii, Pułkownik Foy, z Udine do Konstantynopola, dla kierowania z rozkazu Cesarza Napoleona Turecką artylerją. Dwanaście innych oficerów od inżynierów, pomiędzy którymi jest 4 Włochów, pojechali także pocztą do Konstantynopola, odebrawszy wprzód od Jenerała Marmont potrzebne instrukcye.

Z Kopenhagi d. 23. Maja.

J. K. Mość zapadł w tych dniach na zdrowiu, i dla tego, lubo już mu się polepszyło, nie uda się jeszcze do zamku Friedrichsberg.

D. 18 przybył do Sundu Angielski kuter z listami na Bałtyckie morze, i zaraz daley popłynął. Niedługo potem nadpłynął z Londynu konwoy pod zastoną z szalup i brygą. Wielka przewozowa flotta, która podług powieści małytków tych okrętów, miała się już znajdować w drodze do Sundu, nie przybyła tam do 21 t. m. Inni zaś twierdzili, iż dopiero

d. 24 miała z wielu wojennymi okrętami wypłynąć z Jarmutu.

Nowy Francuzki poseł, P. Didelot przybył d. 15 do Kiel, a d. 20 do naszego miasta.

Dla zachowania dla publicznego użytku pomników starożytności w królestwach Duńskim i Norwęgskim wyznaczona teraz z floty kommisya z W. Marszałka Hauch, Rady stanu Menrad, Kapitana od artyleryi Abrahamsen i Profesorów Munter, Thorlasius i Nierup.

Na wyspie S. Tomasza tak było wielkie zimno w Marcu, że mieszkańcy cierpieli wielki niedostatek wody. Za wiadro deszczowej wody płacono 2 talary, a za wiadro źródełnej 60 szelągów. Królewska barka zapobiegała ile możności temu niedostatkowi, wożąc wodę z St. Croix.

Z Lizbony d. 28. Kwietnia.

Angielska flotta pod Admiralem Kollingwoode stoi ciągle pod brzegami Kadyxu lub krąży czasami przed tamtejszym portem. Zywność dostaje powiększney części z cesarstwa Marokańskiego. Stojąca pod Admiralem Salcedo w Kartagenie Hiszpańska eskadra, składająca się z 10 liniowych okrętów i kilku fregat, nie może od 2 lat upatrzeć pomyslny pory, dla złaczenia się z Kadyxką flotą.

ponieważ **Admirał Kollingwoode** pilnie ciał-
niny **Gibraltarskiej**, przez którą przepływać
musi.

W **Gibraltarze** wszystko jest spokojne ;
załoga załadowa 4000 ludzi licząca, ażeby iey
czas nie był długi, pracuje nad nową batte-
ryą. Dwa bataliony **Niemieckiego** legionu,
które tam długi czas stały, odplynęły niedaw-
no do **Anglii**.

Podług doniesień z **Brazylii**, nie zrobią
Anglicy wielkiego szczęścia w prowincyi **Pa-
ragwaju**, chociażby nawet zdobyli **Buenos Ay-
res**; gdyż dla zdobycia całego kraju potrzeba
nader licznego woyska, a dopieroż chcąc wtar-
gnąć do bogatego **Peru** i **Chili**.

Z Magdeburga d. 10. Maia.

Generalny rządca tutejszego miasta, **Ebla**
wydał pod d. 5 t. m. wspomnienie do będących
na słowo honoru w niewoli **Pruskich** officerow,
którzy pokraja się włączają i usiłują żołnierzy
wiarołomnemi uczynić, namawiając ich aby się

do woyska **Królewskiego** udali, ażeby pamię-
tali na dane przyrzeczenie i z miejsc im
przeznaczonych nie ważyli się oddać. Na-
kazał oraz, aby wszyscy będący w **Mg-
deburskim** departamencie **Pruscy** officerowie,
podofficerowie i żołnierze byli po imieniu spi-
sani, i kilka razy w miesiąc mają być w pe-
wnych zgromadzeni miejscach, dla przeko-
nania się, czyli są obecnemi.

C E N A Z B O Z

Na targu w Krakowie d. 3 i 9 Czerwca 1807.

Korzec Pszenicy	- - -	zł. pol.	32 do 42.
— Zyta	- - -	—	32 — 37.
— Jęczmienia	- - -	—	20 — 26.
— Owsa	- - -	—	18 — 22.
— Grochu	- - -	—	36 — 44.
— Kaczyziagłancy	- - -	—	64 — 72.

W Wiedniu d. 30. Maii.

Meca wynosząca pół korca naszego:

— Pszenicy	- - -	zł. pol.	24 do 30.
— Zyta	- - -	—	20 — 24.
— Jęczmienia	- - -	—	16 — 21.
— Owsa	- - -	—	12 — 16.

D O N I E S I E N I A.

Dnia 9 Czerwca o godzinie 11 przed południem zgubiono na ulicy **Brackiej** półtora łok-
cia grodetoru czarnego, na którym haftowana jest w kolorach iedwabnych figura kobiety stoja-
cey na trawie i ciskająca liście na ofiarę. — Ktoby takową miłosyą z wyją wyrażonym haf-
tem znalazł, niech raczy przynieść na ulicę **Sto Jańską** do domu **Lorenza** pod Nr. n. 486 na
pierwsze piętro dostanie przyzwoytą nagrodę.

Dla osadzenia wakującego przy **Bocheńskim** Magistracie **Kassiera** miejsca z pensją roczną
300 ryń. złączonego wypisuje się konkurs na dzień 15 Czerwca r. b. z tym dodatkem, iż
życzący sobie tego miejsca, zaświadczeniami u niętności rachunkow, **Niemieckiego** i **Polskie-
go** języka, iako też moralności, i kasyą 500 ryń. opatrzeni przeżby swe w tey mierze do
C. K. Cyrkularnego Urzędu **Bocheńskiego** podawać mają. W **Krakowie** d. 2 Czerwca 1807.

Magistrat miasta **C. K. Stołecznego** **Krakowa** wiadomo czyni, iż **Sukna** zadłużonego **Pa-
wła** **Linz** przez publiczną licytacyą w dniu 22 Czerwca r. b. o godzinie 10 zrana zacząwszy,
i następnych dni w **Sukiennicach** pod Nr. 17 w sklepie odbywać się mającą, sprzedawano będą.
Wszyscy zatem chęć kupna mający mają się w miejscu i czasie oznaczonym znajdować,

Gollmayer.

Krzyżanowski.

Lodzinski.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecznego Krakowa d. 26 Maia 1807.

Michalski.

Igaacy **Hollenberg**, kupiec galanterycznych towarów z **Wiednia**, ma honor **Prześwię-
tney** i **wysokiej** **Publiczności** ninieyszem doniesieniem uczynić, iż on nowemi gatunkami nay
przedniejszych galanterycznych towarów, między którymi się piękna nowomodna stołowe
zegary, bronzoway roboty i inne gatunki wspomnianych towarów znajduią, zapatrzonym
został. Także przyymuje na zamianę inne towary; przyobiecuje za naysłuszniejszą cenę
zgodzić się, i uprasza o łaskawe go odwiedzenie. W czasie teraznieynieszego **Jarmarku** ma
swoy bran pod Nr. 44 pod znakiem strzelca.

Ponieważ na dniu 15 Czerwca r. b. dohod od konsumu wina cum pretio fisci 92 zł. ryń. po czwarty raz w Łukowskiej mieyskiej kancelaryi licytowanym będzie, więc ochoczy zalicytowania mają się tamże opatrzeni w potrzebne 10procentowe Vadia na wyżey rzeczonym dniu o 9 godzinie z rana znaydowac. W Krakowie dnia 3 Maia 1807.

Na dniu 1go Julii t. r. licytowane będą w urzędzie Cyrkularnym Krakowskim dziełłeciny do Kanonii katedralney Biezanowska zwancy należące, na rok 1807 iako to: Z wsi Jaromowic do państwa Gruszow należącey.

Z wsi Pieczonog Król.

Z wsi Sadoška.

Z offrzeżeniem pierwszeństwa dla gromad, które go podczas licytacji pilnować mają.

W Krakowie dnia 21 Maia 1807.

Pewne dobra w Galicyi wschodniej Cyrkule Tarnowskim położone są do sprzedania; dobra te składają się: z jednej wsi znaczney i dwóch pomnieyszych wiosek; w całym tym państwie znayduje się folwarkow trzy. Rubryki prowentow są następujące:

a) Powinności inwentarskich od 106 poddanych 2808 ciągłych, 8124 pieszych dni pańszczyzny, 243 sztuk kapłanow, 110 sztuk kur, 65 sztuk gęsi, 30 kop i 20 sztuk jay, owsa ospowego 112 korey, 60 sztuk oprawy z włókna pańskiego i 36 zł. ryń. 35½ kr. czyższu grontowego.

b) Gospodarstwo polne 589 korey wysiewu w rolach i 7 korey w ogrodach.

c) Prawo propinacji, dla której prowadzenia jest karczem zaieżnych ¼, i oprócz tego szynkow 2; browar w najlepszym stanie o 3 garcach z wiatrakiem do mielenia surowcow.

d) Lasu jest tamże według pomiaru przesztoroczniago w debrym stanie będącego 514 morgow.

e) Fakt, siano w najlepszym gatunku wydających, morgow 70. Inne zaś pańskie budynki, prócz zwyczajnych folwarcznych, stodoł, stajen, szop, jest rezydencya dla dziedzica z 10 składająca się pokoiow z ogrodem Włoskim nowo założonym. Za pretium stanowi się summa 300,000 zł. ryń. Imię tych dobr i kondycye przedarzy dowiedzieć się można u Wielmożnego JP. Tadeusza Hruzika obojga praw Doktora, mieszkającego w Krakowie na Floryańskiej ulicy u JP. Kowalskiego na drugim piętrze.

Dla osadzenia wakującego przy Drohobyckim Magistracie sekretarza mieysca z pensją roczną 250 ryń. wypisuje się konkurs na dzień 8my Junii r. b. z tym dokładem, iż kompetenci umiejętność Niemieckiego, Polskiego, i Łacińskiego języka posiadacy prózby swe zaświadczeniami moralności opatrzone przed wspomnionym terminem do Samborskiego urzędu Cyrkularnego podawac mają. W Krakowie d. 24 Maia 1807.

Ponieważ licytacya roczney dzierżawy wsi Bronowice małe do Prelatury P. Marji należącey bez skutecznie upłynęła, przeto powtorna licytacya na dzień 16 Czerwca t. r. wypisuje się i licytować chcący do Kancelaryi Cyrkularney na dzień 10 zrana zapraszają się. — Oznaymnie się także ze zawakowana Plebanja Gorenice i Chechtó w dystrykcie Olkuskim dnia 19 Junii t. r. w Urzędzie tuteyszym na rok jeden licytowane będą. W Krakowie d. Maia 1807.

Przez Magistrat Król. Miasta Chełma, wszystkim wiadomo się czyni, iż na rekwizycyą Szl. Magistratu Lubelskiego dno 2 Xbris 1806 Nro 2743 dom muirowany tu w mieście Chełmie pod Nrm 47 sytuowany, przez biegłych w sztuce w summie 650 zł. ryń. oszacowany Zyda Berka Bejjanowicza prawem przekonanego własny, na zaspokojenie summy 268 zł. ryń. wraz z prowizyą Jakobowi Rozenfeld winney, na dniu 25 Junij r. b. o godzinie 9 z rana w tuteyszym Sądzie pod następującemi warunkami sprzedany zostanie.

1) Każdy licytant 10¼ część summy szacunkowey iako Vadium komisyi licytacyjney złożyć powinien.

2) Przyszty nabywca ilość z licytacji wynikłą w dniach 14tu poukończeniu licytacji do depozytu sądowego tuteyszego wypłacić będzie obowiązany, gdyż inaczej na jego koszt i niebezpieczeństwo nowa licytacya wypisanaby została. Wszyscy zarem chcą kupna mający, na oznaczonym czasie i mieyscu znaydowac się mają. Wierzyciele zaś hypotekalni niniey-

szym, napominają się, ażeby nieoczekując osobnych przypozwów, swoje pretensję do protokółu licytacyi oznajmili, gdyż na niezgłaszających się przy podziale summy z licytacyi wyńkłej żaden wzgląd miany nie będzie.

Rogowski Burmistrz.
Gorajewski Assesor.
Jan Nowicki Assesor.

Z Rady Magistratu Kr. Miasta Chełma dnia 15. *Januarji* 1807.
Skowroński Akt

Przez Magistrat Kr. Ces. Wolnego Miasta Podgorze, niniejszym podaje się do publicznej wiadomości, iż dom murowany, tu w Podgorzu pod Nrem 46 leżący, a do Mally kredytnej Nathaniela Kluga należący, w summie 3283 zł. ryń. otaxowany przez publiczną licytacyą sprzedany będzie. — A ponieważ do przedwzięcia rzeczony licytacyi długi termin d. 12go Czerwca i 19 Lipsa r. b. jest przeznaczony; zaczynamy żeby sobie wzwyż wzmiankowanego domu, za gotowe zaraz pieniądze nabyci życzył, niech się na wyznaczonym terminie o godzinie 10 rano w tutejszey magistratualney Kancellaryi zgłosi.

Komornicki.
Jochimski, Asses.
Molecki, Asses.

Z Rady Magistratu Kr. Wolnego Miasta Podgorza d. 23. *Kwietnia* 1807.
Kretchmer.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodney wzywają sukcesorow w linii poboczney po ś. p. Josefie Zborowskim dnia 3. *Maja* 1800 roku zmarłym, a w szczególności dzieci siostry jego Baronowej Troilo zaślubioney tu w kraju nie przytomne i o których miejscu mieszkania nie ma wiadomości, ztem zleceniem; ażeby się w terminie prawem przepisany u C. K. Sądów tych do dziedzictwa po rzeczonym Zborowskim zgłosily, i prawo swoje udowodniły; inaczey tak będą uważane, iak gdyby się prawa swego zrzekły.

W Krakowie dnia 9. *Kwietnia* 1807.

Józef de Nikorowicz.
Beck.
Scherauz.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krakow. Galicyi Zachodney
Elsner.

Magistrat Miasta C. K. Stołeczno Krakowa niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż różne rzeczy ruchome iako to złoto, srebro, klejnoty, miedź, cyna, towar, farfury, szkło, suknie i dr. obiazgi różne po niegdy Franciszku Parwim pozostate, przez publiczną licytacyą dnia 19. *Czerwca* r. b. o godzinie 9 z rana zaczawszy w kamienicy pod Nrem 16 w Rynku odbywać się mającą, sprzedawane będą. Wszyscy zatym chęć kupna mający mają się w miejscu i czasie wyżej oznaczonym znajdować.

Gölmayer.
Krzyżanowski.
Łodziński.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecz. Krakowa.
Dnia 1. *Mca* *Czerwca* 1807.
Morawski.

Ponieważ w Lwowskiem Magistracie przy sądownicym wydziale zawakowało miejsce konsyliarza z pensją roczną 800 ryń. przeto dla osadzenia tegoż wypisuje się konkurs na dzień 15. *Czerwca* r. b. z tym dokładem, iż kompetenci życzący sobie tego miejsca, prozby swe dekretami eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone przed upłynieniem wspomnianego terminu do Lwowskiego magistratu podawać mają.

W Krakowie dnia 29. *Maja* 1807.

Dla osadzenia wakującego w Lwowie Protomedyka miejsca niniejszym ogłasza się konkurs na dzień 20. *Czerwca* r. b. z tym dokładem, iż życzący sobie tego miejsca prozby swe popierającymi zaświadczeniami opatrzone bezpośrednio do Wysokiego krajowego Prezydium podawać mają. W Krakowie d. 28. *Maja* 1807.

(Przy dzisiejszey gazecie znajduje się drugi Dodatek.)